
Fakulteti Ekonomik

Ofron 3 (tre) programe të ciklit të dytë “Master Profesional” dhe një program “Master i

Shkencave”.

Master Profesional

a. “Master Profesional” në “Turizëm”

Titulli akademik i studimit Diplomë “Master Profesional” në “Turizëm”

Cikli i studimit Studime të ciklit të dytë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Qёllimi i kёtij programi ёshtё tё ofrojё njё formim tё thelluar profesional nё sektorët kryesorë të 

turizmit, i cili do tё shёrbejё pёr studentёt e diplomuar nё kёtё program studimi qoftё nё aspektin 

e punёsimit, qoftё si bazё pёr tё vazhduar kualifikimin e mёtejshёm nё programe të tjera të 

studimeve nё kёtё degё apo programe tё tjera pёrkatёse integruese. Programi synon fitimin e 

njohurive të thelluara në fushën e turizmit si specialistë të aftë për të zbatuar me sukses

strategjitë dhe politikat e turizmit të qëndrueshëm.

Në përfundim të këtij programi, studenti ka mundësi për punësim si:

a. Menaxher në sipërmarrje private turistike;

b. Konsulent i biznesit turistik;

c. Nëpunës i administratës lokale/qëndrore të turizmit;

d. Specialist në agjensi turistike/Tour Operatorë.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit të ciklit të dytë “Master Profesional” në “Turizëm”

Tipi iVeprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet
Kreditet/
ECTS

A LËNDË BAZË Ekonomiks Menaxherial 6
Menaxhim burimesh njerëzore në industrine e
turizmit dhe mikpritjes 6



Totali 12

Turizmi dhe TrashëgimiaNatyrore 6

Turizmi dhe industriaturistike 6

Menaxhimdestinacioneshturistike 6

B
LËNDË
KARAKTERIZUESE

Turizmi dhe trashëgimia kulturore në Shqipëri 6

Menaxhimiturizmit të qëndrueshëm 6

Menaxhimibiznesitfamiljar në turizëm 6

Turizmi dhe zhvillim rural iqëndrueshëm 6

Ekonomia e turizmit 6
Totali 48

Marketingu iturizmit 6

Sjelljekonsumatore në turizëm 6

Politikat në turizëm 6

C LËNDË NDËRDISIPLINORE/
INTEGRUESE

Menaxhimicilësisë në turizëm
6

Lëndë me zgjedhje:
Menaxhimprojektesh
Sistemet e informacionit të menaxhimit
Marketingu ishërbimeve 6

Totali 30

D
LËNDË PLOTЁSUESE Praktikë Profesionale 12

Totali 12

E DETYRIME PËRMBYLLËSE
Punim diplome/Provim formimi

18
18

Totali 120

b. “Master Profesional” në “Administrim-Publik”

Titulli akademik i studimit Diplomë “Master Profesional” në “Administrim-Publik”

Cikli i studimit Studime të ciklit të dytë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Një diplomë në Master Profesional në Administrim Publik është mjaft fleksibël përsa u përket mundësive

që kanë studentët për karrierë dhe punësim. Qëllimi i programit përcaktohet dhe vlerësohet në kuadër të

zhvillimeve dhe ndryshimeve ekonomiko- shoqërore të vendit në përgjithësi, niveli i lartë i globalizimit



dhe nevoja për të qenë pjesë aktive e tij, të kërkesave të tregut për specialistë të ekonomisë te aftë për

zgjidhjen e problemeve në fushën e administrimit publik në kuadër të zhvillimeve të vrullshme të

teknologjisë së informacionit.

Programi i studimit i Ciklit të Dytë në Administrim Publik (me kohë të plotë) synon:

a. përgatitjen e specialistëve të lartë me njohuritë e nevojshme rreth organizimit dhe funksionimit te

sektorit publik;

b. aftёsimin e studentёve pёr tregun e punёs dhe t’i përgatisё ata pёr karrierat e mёtejshme respektive; 

c. përgatitjen e specialistëve të aftë në hartimin e politikave publike dhe për zbatimin korrekt të tyre;

d. ofrimin e një mёsimdhёnie bashkёkohore duke integruar teorinё me praktikёn dhe raste studimore 

moderne.

Veprimtaritë formuese që ofrohen në këtë program studimi janë të grupuara në kategoritë e

mëposhtme:

a. lëndë bazë, të cilat marrin përsipër formimin e përgjithshëm dhe përgatitjen metodologjike;

b. lëndë karakterizuese, të cilat lidhen me veçoritë e programit të studimit dhe japin një formim

specifik, sipas karakteristikave të tij;

c. lëndë ndërdisiplinore dhe/ose integruese në një ose më shumë grupe disiplinash janë disiplina të

ngjashme dhe/ose integruese me disiplinat karakterizuese, profile të programit dhe grup-lëndë me

zgjedhje;

d. lëndë plotësuese, të fokusuara për njohje të gjuhës së huaj,aftësive informatike, praktika

profesionale;

e. detyrime përmbyllëse (punimi i diplomës ose provimi përfundimtar), sipas përcaktimeve në aktet

rregullatore të universitetit.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit “Master Profesional” në “Administrim Publik”

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët
Kredite/

ECTS

A LËNDË BAZË

Drejtim i Shperblimit 6

Ekonomiks Menaxherial
6

Totali 12

B LËNDË KARAKTERIZUESE

Kontabilitet Publik 7

Etika ne Administraten Publike 6

Menaxhimi Financiar ne Sektorin Publik 7

Auditimi ne Sektorin Publik 7

Komunikimi dhe Marrdhenia me Publikun 6

Ekonomiks Publik 6

Planifikim Strategjik ne Sektorin Publik 6

Totali 45

LËNDË NDËRDISIPLINORE/ Menaxhim Projektesh 6



C INTEGRUESE Sistemet e Informacionit te menaxhimit 6

Lidership 6

E Drejte Pune dhe Njohuri mbi Sherbimin Civil 6

Administrim Fiskal 6

Lende me Zgjedhje
6

Totali 36

D LËNDË PLOTËSUESE Praktika Profesionale 12

Totali 12

E DETYRIME PËRMBYLLËSE Punim Diplome/ Provim Formimi 15

Totali 15

Totali 120

c. “Master Profesional” në “Kontabilitet-Financë ”

Titulli akademik i studimit Diplomë “Master Profesional” në “Kontabilitet-Financë”

Cikli i studimit Studime të ciklit të dytë

Emri dhe statusi i institucionit Universiteti “Eqrem Çabej” Gjirokastër

Gjuha e përdorur në mësimdhënje/provime Shqip

Kohëzgjatja normale e programit të studimit 2 (dy) vite

Forma e studimit Me kohë të plotë

Kushtet e pranimit Sipas kritereve

Objektivat dhe veprimtaritë formuese të programit të studimit

Objektivi kryesor i këtij programi studimi është formimi i ekspertëve dhe specialistëve të mirëfilltë, me

cilësi dhe shprehi të larta teknike dhe profesionale në fushat e financave dhe kontabilitetit. Programi

Master Profesional në Kontabilitet-Financë është me natyrë aplikative dhe ofron formim kryesisht

praktikë, për arritjen e objektivave profesionale në fushat e mësipërme, me synimin e pajisjes së studentit

me aftësi dhe njohuri të thelluara të kuadrit zbatues në fushën e financës, kontabilitetit dhe auditimit, për

të garantuar një karrierë të suksesshme profesionale.

Në fokusin e tij të plotë, ky program studimi gërsheton njohuri teorike dhe praktike për të inkurajuar tek

studenti mendimin kritik dhe kreativ, si dhe t’i ekspozojë ata drejt çështjeve bashkëkohore dhe kyçe në

fushën e financave dhe kontabilitetit, nëpërmjet një modeli mësimi të mbështetur fuqishëm nga praktikat

më të mira.

Programi Master Profesional në Kontabilitet – Financë i profilizon studentët në fusha të ndryshme si:

a. drejtimi financiar i bizneseve dhe vendimmarrja financiare;

b. hartimi, përdorimi, analiza dhe interpretimi i pasqyrave financiare sipas standardeve ndërkombëtare të

kontabilitetit dhe të raportimit financiar;



c. planifikimi dhe administrimi i tatimeve sipas legjislacionit kombëtar dhe ndërkombëtar;

d. matja, vlerësimi, analiza dhe menaxhimi i riskut;

e. vleresimi i investimeve dhe përzgjedhja e tyre;

f. dizenjimi, përdorimi dhe auditimi i sistemeve të kontabilitetit;

g. Planifikimi, organizimi dhe menaxhimi i procedurave të auditimit të brendshëm dhe të

Jashtëm.

Plani mësimor sipas veprimtarive formuese
Programi i studimit i Ciklit të Dytë “Master Profesional” në Kontabilitet Financë

Tipi i Veprimtarisë (A-E) Lëndët/Modulet
Kredite/

ECTS

A LËNDË BAZȄ 

Ekonomiks Menaxherial 6

Drejtimi i shpërblimit 6

Totali 12

B LËNDË

KARAKTERIZUESE

Tregjet dhe Institucionet Financiare 6

Analiza e Pasqyrave Financiare 6

Drejtimi Financiar Ndërkombëtar 6

Teknika Bankare 6

Auditim 6

Drejtimi Financiar i Avancuar 6

Kontabiliteti i Avancuar 6

Drejtim Portofoli 6

Totali 48

C

LËNDË

NDËRDISIPLINORE/

INTEGRUESE

Sistemi Tatimor Tregëtar 6

Menaxhim Projektesh 6

Analizë Investimesh 7

Organizimi i Sistemeve të Kontabilitetit dhe Kontrollit 7

Lëndë me zgjedhje:
1. Kontabiliteti Kosto Drejtimi i avancuar
2. Vlerësim Pasurie

3. Sistemet e informac. dhe Manaxhimit

7

Totali 33

D LËNDË PLOTȄSUESE                                                                                           Praktikë Profesionale 12

Totali 12

E
DETYRIME

PȄRMBYLLȄSE 

Provim i përgjithshëm përfundimtar /Punim diplome
15

Totali 15
Totali 120


